tempus contriuerunt. Apud nos verò si esset præstò quissiam, qui de facto Naturæ ad interrogatarespon-deret, paucorum annorum esset fñuentio Causarum, & Scientiarum omnium.

CXIII.

ETIAM non nihil hominibus spei fieri posse putamus ab exemplo nostro proprio; nequè iactantiæ causâ hoc dicimus, sed quòd utile dictu sit. Si qui diffidant, me videant, hominem inter homines ætatis meæ, Ciui-libus negotijs occupatissimum, nec firmâ admodùm va-letudine (quod magnum habet temporis dispendium) atque in hâc re planè Protopirum, & vestigia nullius sequutum, nequè hæc ipsa cum ullo mortalium communicantem; & tamen veram viam constantè in-gressum, & ingenium rebus submittentem, hæc ipsa aliquatenus (ut existimamus) prouexisse: Et deinceps videant, quid ab hominibus otio abundantibus, atquè à laboribus consociatis, atque à temporum successione, post hæc indicia nostra expectandum sit; præsertim in via, quæ non singulis solummodo peruia est, (ut sit in via illâ rationali) sed ubi hominum labores & operæ (præsertim quantum ad Experienciæ Collectam) op-timè distribui, & deinde componi possint. Tum enim homines vires suas nosse incipient, cùm non eadem infi-niti, sed alia alij præstabunt.

CXIV.

POstremò, etiam si multò infirmior & obscurior au-ra Spei ab istâ nouâ Continente spirauerit; ta-men

men omnino experientum esse (nisi velimus animi esse planè abiecti) statuimus. Non enim res pari periculo non tentatur, & non succedit; cùm in illo, ingentis boni; in hoc, exiguae humanæ operæ iactura vertatur. Verum ex dictis, atque etiam ex non dictis, visum est nobis spei abundè subesse, non tantum homini strenuo ad experientum, sed etiam prudenti & sobrio ad credendum.

CXV.

ATquè de desperatione tollendâ, quæ inter Causas potentissimas ad progressum Scientiarum remorandum & inhibendum fuit, iam dictum est: Atquè simûl sermo de Signis & Causis Errorum, & inertiae, & ignorantiae quæ inualuit, absolutus est; præsertim cùm subtiliores causæ, & quæ in iudicium populare, aut obseruationem non incurruunt, ad ea quæ de Idolis animi humani dicta sunt, referri debeant.

Atquè hic simûl pars destruens Instaurationis nostræ claudi debet, quæ perficitur tribus Redargutionibus; Redargutione nimirum Humanæ Rationis Natiuæ, & sibi permisæ; Redargutione Demonstrationum; & Redargutione Theoriarum, sive Philosophiarum, & Doctrinarum, quæ receptæ sunt. Redargutio verò earum talis fuit, qualis esse potuit; videlicet per signa, & Evidentiam Causarum; cùm confutatio alia nulla à nobis (qui & de Principijs, & de Demonstrationibus, ab alijs dissentimus) adhiberi potuerit.